

Onsdag 16. marts 1994

Sugge- sto- pædi

AF LEA FLARUP
Lærer
Fyrrevænget 1
7850 Stoholm

Der findes en nyere alternativ undervisningsmetode, der er ved at vinde indpas i Danmark.

Metoden hedder suggestopædi, og den blev udviklet og formuleret af en bulgarsk psykiater Georgi Lozanov sidst i 60'erne. Metoden blev primært udviklet med henblik på indlæring af fremmedsprog for voksne.

Lozanov påviste, at den menneskelige hjerne er i stand til at optage enorme mængder viden, men i virkeligheden er det kun en ringe del, der slipper forbi de barrierer, de fleste af os sætter op i indlæringsituationer.

Vi har gerne en kuffertfuld af sammensparet negativt gods, såsom: »Grammatik er bare ikke mig«, »Jeg har aldrig kunnet lære sprog« og så videre.

I suggestopædien arbejdes der på at bryde igennem barriererne ved at skabe et stimuleret indlæringsmiljø.

Metoden handler i korthed om, at undervisningen skal foregå i en afslappet og positiv atmosfære, der åbner sindet for indlæring.

Eleverne skal sidde, så de kan se hinanden i behagelige stole helst uden bord imellem. Rollespil, dramatisering og klassisk musik er vigtige elementer i undervisningen. Eleverne finder hurtigt ud af, at de kan langt mere, end de går rundt og tror.

I yderste konsekvens skulle en måneds fem timers daglig undervisning efter den metode kunne give et anvendeligt ordforråd på omkring 2.000 ord på fremmedsproget. Man har videreført og udviklet metoden andre steder i verden blandt andet i USA, Frankrig og Tyskland.

Her i Danmark bruges metoden en del på gymnasier. Rikke Fabricius-Bjerre har sammen med Birthe Chri-

stisk med udviklet suggestopædiske metode.

De har også for nylig foretaget et forsøg med suggestopædi i folkeskolen med en 10. klasse i engelsk. De anvendte lærebogsmaterialet »Wild Castle«, som de selv har forfattet.

Deres konklusion var på baggrund af indhøstede erfaringer og feed back fra observatører, at metoden viste sig også her at virke befordrende for opmærksomhed og koncentration. Størrelser, der ofte kan savnes i en stresset og urolig hverdag.

Der findes i Danmark et institut for anvendt suggestopædi, som er oprettet af en af Georgi Lozanovs tidligere elever.

Instituttet samarbejder her og i udlandet med institutioner og enkeltpersoner om aktiviteter, der kan fremme anvendelsen af suggestopædi. Det rådgiver endvidere uddannelsesafdelinger og skoler og arrangerer workshops i emner af betydning for alle undervisere med interesse for suggestopædi.

CITATER

«Jeg har fremragende forudsætninger for at opfylde det job her og har allerede mødt så mange mennesker, der er søde allesammen »

ARNE MELCHIOR

MF (CD), om sin midlertidige af Europa-Parlamentet efter træden

»I forrige århundrede har
kone på landet med 14

Kulturminister (S), til Politi